PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

o C.G.C. (M.F.) 01.613.765/0001-60
Rua das Aguas Marinhas, 450 - Fone (042) 231-1866 - CEP 84145-000 - Carambefi - Parand

Q
AMARA MUNICIPAL PROJETO DE LEIN°. /2011
C Secretaria
!

Protocolado sob n° O 30N! . .

em A4_J. 95 130 Autoriza o Poder Executvo a contratar

- financiamento junto ao Banco do Brasil S.A. e da

conarssaseanses outras providéncias correlatas.

O Prefeito Municipal de Carambei,usando das atribui¢des que ihe séo conferidas por Lei, faz saber que
a Camara Municipal de Carambei, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei :

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A., até o
valor de R$ 1.250.000,00 (Um milhdo e duzentos e cinqiienta mil reais), observadas as disposigdes
legais e contratuais em vigor para as operagdes de crédito do Programa de Intervengdes Viarias —
Provias.

Paragrafo Unico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serdo
obrigatoriamente aplicados na aquisicdo de maquinas e equipamentos, no ambito do Programa de
Intervengdes Viarias — Provias, nos termos da Resolugdo do Conselho Monetéario Nacional n° 3.688,
de 19/02/2009, e suas alteragdes.

Art. 2° Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operagéo de crédito, fica o Banco do
Brasil autorizado a debitar na conta-corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde
sao efetuados os créditos dos recursos do Municipio, ou, na falta de recursos suficientes nessa conta,
em quaisquer outras contas de depésito, os montantes necessérios & amortizagéo e pagamento final
da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Primeiro — No caso de os recursos do Municipio ndo serem depositados no Banco do
Brasil, fica a instituigdo financeira depositaria autorizada a debitar, e posteriormente transferir os
recursos a crédito do Banco do Brasil, nos montantes necessérios a amortizagéo e pagamento final da
divida, nos prazos contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.

Paragrafo Segundo - Fica dispensada a emiss&o da nota de empenho para realizagéo da despesa a
que se refere este artigo, os termos do Paragrafo Primeiro, do artigo 60 da Lei n°4.320, de 17 de margo

de 1964.
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Art. 3° Os recursos provenientes da operagao de crédito objeto do financiamento serdo consignados
como receita no orgamento ou em créditos adicionais.

Att. 40 orgamento do Municipio consignara, anualmente, os recursos necessarios ao atendimento da
parte ndo financiada do Programa e das dé'sffpesas relativééj%? amortizagao de principal, juros e demais
encargos decorrentes da bperagéo de crédit&vautorizada pé;‘fésta Lei.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carambei, em 09 de Junho de 2011.
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PREFEITO MUNICIPAL
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ANO HOLANDA BRASIL CARAMBEI]

FREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N°O3% /2011

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES

Este Projeto de Lei, sob n° /2011 que ora
submetemos a apreciacdo de Vossas Exceléncias visa a autorizacado para operacao de
credito junto ao Banco do Brasil S.A. o valor de R$ 1.250.000,00 para aquisi¢do de
maquinas e equipamentos conforme abaixo:

* Motoniveladora (1)

* Retroescavadeira (1)

* Cavalo Mecénico acoplando com cagamba basculante (1)
* Caminhao equipado com cacamba basculante (2)

Seguem as razdes no parecer em anexo.

Pelas razdes acima expostas, justificamos a necessidade da
aprovacao deste projeto de Lei. :

Atenciosaﬁ%ﬂ g

Osmar Rickli

Prefeito Municipal

Rua das Aguas Marinhas, 450, Centro, Carambei, Parana CEP.: 84145-000
Fone/Fax: (42) 3915-1018 asscom@carambei.pr.gov.br ~ www.carambei.pr.gov.br
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PFREFEIIUBA MUNICIPAL

PARECER TECNICO

Em atendimento ao dispositivo no §1 do artigo 32, da LRF, estimamos o presente
parecer acerca de operacdo de credito junto ao Banco do Brasil S.A. o valor de R$
1.250.000,00 para aquisicdo de maquinas e equipamentos conforme abaixo:

* Motoniveladora (1)

* Retroescavadeira (1)

* Cavalo Mecanico acoplando com cagamba basculante (1)
* Caminhao equipado com cacamba basculante (2)

Custo Beneficio

O aumento de trafego de veiculos que circulam pelo Municipio de Carambei nas
estradas Principais, Secundarias, tercidrias e Area Urbana.

Hoje na Secretaria de Obras e Servicos esta com Maquinas com mais de 15 anos de uso
0 que nos custa um valor aproximadamente de R$ 120.000,00 por ano com manutencdes.

Interesse Economico-Social

O municipio de Carambei caracteriza-se por ser uma cidade com indices elevado de
crescimento social, propagados pela base industrial do agro negocio. Tendo em sua sede a
instalacdo de um parque industrial que processa leite, aves, suinos voltado principalmente para
o mercado externo, alem de contar com uma das principais cooperativas do pais (cooperativa
Batavo), o que demanda a necessidade constante e continua de manutencao em nossa malha de
estradas rurais que ultrapassa mais de 700 km.

Desta forma a infra-estrutura da Secretaria de Obras e Servigos Municipais necessita
estar melhor aparelhada para atender os servicos de manutencdo e recuperagdo das vias e
estradas do Municipio.

Sendo assim o objetivo e renovar a frota de Maquinas e Equipamentos diminuindo o
valor gasto com manutencdes € a perca de horas paradas de nossos servidores.

/Pf
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Av. do Ouro, 385 — Centro — Carambei , Parand CEP: 84145-000

Fone: (42)3915-1038/ 3231-1158 email: obras@carambei.pr.gov.br  www.carambei.pr.gov.br ﬁ
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Lembramos que com esta medida poderemos oferecer servicos de melhor qualidade aos
nossos Municipes e desta maneira atendermos a toda comunidade tanto Urbana quanto Rural.

Assim sendo o parecer favordvel a realizagdo da operacdo de credito pretendida, por
estar em consonéncia com os principios basicos que norteiam a administracao publica.

Carambei, 08 de junho de 2011

Pedro Pafilo Cardoko Pereira Leite
Seefetario Municipal de Obras

De acordo

smar Rickli
Prefeito Municipal de Carambei

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Av. do Ouro, 385 — Centro — Carambei , Parand CEP: 84145-000
Fone: (42)3915-1038 / 3231-1158 email: obras@carambei.pr.gov.br ~ www.carambei.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI !

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
C.N.P.J. 01 .613 .766/0001-04 e-mail: camaracarambei@br10.com.br

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 039/2011

Autoriza (o} Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco do Brasil S.A e da outras
providéncias correlatas.

Autor: PODER EXECUTIVO

O Chefe do Poder Executivo Municipal submete & apreciagao
desta Colenda Cémara, Projeto de Lei epigrafado que “ Autoriza o Poder Executivo a
contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A e déa outras providéncias correlatas ”.

Regularmente despachado para a leitura, o Projeto de Lei, que ao
ser autuado na Secretaria da Camara Municipal recebeu o n°® 39/2011, vem a esta
Comissdo Permanente a que compete a analise de mérito, conformidade com a Lei
Orgénica do Municipio e o contido no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposi¢éo
em analise, o Chefe do Poder Executivo assinala, em sintese, que “visa autorizagao de
crédito para a aquisicdo de maquinas e equipamentos, p. ex. motoniveladora,
retroescavadeira, cavalo mecéanico acoplado com cagamba basculante e caminh&o
equipado com cagamba basculante”.

Por essas razées, a COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO,
reunida nesta data, manifesta-se pela admisséo do Projeto de Lei n® 39/2011.

SALA DAS COMISSOES, em 31 de outubro de 2011.

Vereador INA%AZ FILHO

Presidente

Vereador ILSONH. P. DE OLIVEIRA
Mempbro
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COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 039/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco do Brasil S.A e da
outras providéncias correlatas.

Autor: PODER EXECUTIVO

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO submete a apreciagdo desta
Colenda Camara, Projeto de Lei epigrafado que “Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco do Brasil S.A e da outras providéncias correlatas”.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposigéo em
analise, o Chefe do Poder Executivo assinala em sintese, que “visa autorizagao de crédito
para a aquisicao de maquinas e equipamentos, p. ex. motoniveladora, retroescavadeira,
cavalo mecéanico acoplado com cagamba basculante e caminhdo equipado com cagamba
basculante”.

Ademais, cumpre destacar que o inciso 14 da Lei Organica do Municipio
dispde que cabe a Camara, com sangéo do Prefeito, dispor sobre matérias de competéncia
do Municipio e, especialmente, deliberar sobre a obtencido e concessdo de empréstimos e
operagdes de crédito, bem como a forma e os meios de pagamento.

Com estes fundamentos, a Proposicdo em exame esta revestida dos
critérios exigidos no tocante a constitucionalidade e legalidade, manifestando-se, esta
COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO, pela admissibilidade do Projeto de Lei n°
039/2011, reservando-se o direito de opinar sobre 0 mérito por ocasido de sua deliberagdo
pelo Soberano Plenério.

SALA DAS COMISSOES, em 31 de outubro de 2.011.

Vereador PEDRO IVO BUENO Vereador INAC Z FILHO

Membro Membro
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Oficio n. © 229/2011- SF Carambei, 27 de julho de 2011.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n°® 121/2011 de 27 de junho de 2011, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia a justificativa complementar ao Projeto de Lei 039/2011, que trata da
autorizagdo legislativa para contratagdo de Operagdo de Crédito no valor de R$ 1.250.000,00
(um milhdo, duzentos e cinquenta mil reais), para aquisicdo de Onibus para o transporte
escolar.

Sendo o que temos para a oportunidade, renovamos nossos votos do maior apreco e
- distinta consideragdo. :

CAMARA MUMICIDAL DE CARAMS c
Setor do Proto* /o
sob n° /

. Protoco
Atenciosamente, o«%
IO il as__@ LQ5

fouc.

SMAR RICKLI

PREFEITO MUNICIPAL
EXMO. SR.
JOAO ESMAEL PENTEADO
Dignissimo PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE{
NESTA

Rua das Aguas Marinhas, 450, Centro, Carambei, Parana CEP.: 84145-000
Fone: (42) 3915-1014 3915-1017- financas@carambei.pr.gov.br ~ www.carambei.pr.gov.br
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PREFETTURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI 039/11

REF. SOLICITACAO DE AUTORIZAGCAO PARA OPERACAO DE CREDITO DE R$ 1.250.000,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme solicitado pelo Oficio 121/2011 de 27/06/2011, temos a informar:
1 — Prazo de Caréncia para inicio de pagamento: 6 (seis) meses

2 — Encargos e Juros para serem quitados durante o periodo de caréncia: durante o periodo de
caréncia os encargos financeiros deverdo ser pagos a cada trés meses

3 — Prazo para pagamento: 54 meses, incluida a caréncia de 6 meses

4 — Encargos financeiros: Taxa de Juros de Longo Prazo — TJLP mais juros de 4% ao ano.
5 — Limite financiavel: até 100% do valor dos bens adquiridos

6 — Teto de financiamento: até R$ 1.250.000,00 para municipio com até 50.000 habitantes

7 — Teto do Municipio de Carambei para realizagdo de Operagdes de Crédito: 120% das Receitas
Correntes Liquidas = R$ 38.544.894,05 x 120% = 46.253.872,86

A Resolugéo 43/2001 do Senado Federal limita também as operagdes de Crédito em 16% da
Receita Corrente Liquida para um unico exercicio, isto ¢, 38.544.894,05 x 16% = 6.167.183,05

A Resolugdo 43/2001 limita também o valor anual das amortizagdes, juros e encargos da divida ja
contratadas e a contratar, ao teto de 11,5% das Receitas Correntes Liquidas, resultando no valor como segue:
38.544.894,05 x 11,5% = 4.432.662,82
OBS.: A Receita Corrente Liquida levada em consideragio foi apurada com base no periodo de Julho de
2010 a Junho de 2011, conforme demonstrativo anexo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carambei, em 27 de julho de 2011.

O

OSMAR RICKLI
Prefeito Municipal



Municipio de Carambei - PR

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA FUNDADA INTERNA JANEIRO A JUNHO DE 2011
ANEXO 16
Pagina: 01 /02
INSCRICAO INSCRIGAO
CONTA PATRIMONIAL OBRIGAGAO SALDO ANTERIOR MUTAGAO VARIAGAO BAIXAS SALDO ATUAL
2.2.01.01.13.00.00.00 82000 Empréstimo Operagio de Crédito AFPR - Contrato 1005/06 - PLANO DIRETOR Operago de crédito13
PRINCIPAL 4.320.41 0.00 0,00 4.320.41 0.00
ENCARGOS 0,00 0.00 86,68 86,68 0.00
SOMA 4.320.41 0.00 86,68 4.407,09 0.00
2.2.01.01.14.00.00.00 83000 Empréstimo AFPR do contrato n®1023/2006- PAVIMENTAGAO Operagao de crédito14
PRINCIPAL §28.582,47 0.00 0,00 65.154.47 473.428.00
ENCARGOS 0,00 0.00 41.435,31 41.43531 0.00
SOMA 628.562,47 0.00 41.435,31 96.589.78 473.428.00
2.2.01.01.15.00.00.00 84000 Empusilmo AFPR contrato n°1033/06- PAVIMENTAGCAO DE VIAS URBANAS Operagao de crédito15
PRINCIPAL 240.015,72 0,00 0,00 30.204,32 209.811.40
ENCARGOS 0,00 0,00 13.654,60 13.654.60 0.00
SOMA 240.015,72 0,00 13.654,60 43.868,92 209.811,40
2.2.01.01.16.00.00.00 87000 Empréstimo AFPR do contrato n® 1176/2006. CMEl. CRECHE VILA AFCB Operagao de crédilo16
PRINCIPAL 365.600,32 0,00 0.00 22.790.48 342.809.84
ENCARGOS 0,00 0,00 21.372.88 21,372,88 0.00
SOMA 365,600,32 0,00 ' 21,372,88 44.163,36 342.809.84
2.2.01.01.17.00.00.00 85000 Empréstimo AFPR n® 1100/2008- PAVIMENTAGAO DAS VIAS URBANAS Operagao de créditod 7
PRINCIPAL 223,038,898 0,00 0,00 24.293,79 198.745,19
ENCARGOS 0,00 0,00 12.782,03 12.782,03 0,00
SOMA 223.038,98 0,00 12.782,03 37.075,82 198.745,19
2.2.01.01.18.00.00.00 36000 Empréstimo AFPR contrato n® 1146/2006.- PAVIMENTAGAO DAS VIAS URBANAS Operagéo de créditol9
PRINCIPAL 15.798,02 0.00 0,00 1.720.75 14.077.27
ENCARGOS 0.00 0,00 905,35 905.35 0,00
SOMA 15.798,02 0,00 905,35 2.626,10 14.077.27
2.2.01.01.19.00.00.00 88000 DIVIDA FUNDADA O. C, BB CONTRATO 40/01208-5 ONIBUS CAMINHOS DA ESCOLA Operagao de crédito20
PRINCIPAL 299.491.28 0,00 . 0.00 41.763.60 257.727.68
ENCARGOS 0,00 0.00 13.678,12 - 13.678.12 0.00
SOMA 299.491.28 0,00 13.678,12 55.441.72 257.727.68
2.2.01.01.20.00.00.00 89005 CONTRATO AFPR 2476/2010- EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS- MOTONIVELADORA Operagao de crédito26
PRINCIPAL 385.500,00 0.00 0.00 19.858.91 365.641.09
ENCARGOS 0.00 0,00 18.97_8.36 18.978,36 0.00
SOMA 385.500,00 0.00 18.978.36' 38.837.27 365.641.09
2.2.01.01.21.00.00.00 89002 Contrato 2473-2010 - CONTRUGAO CORPO DE BOMBEIRO COMUNITARIOS Operagao de crédito23
PRINCIPAL 148.527,24 57.427,72 0.00 0,00 205.954.96
ENCARGOS 0.00 0,00 10.902,46 10.802.46 0.00
SOMA 148.527.24 67.427,72 10.902,48 10.902.46 205.954,96
2.2.01.01.22.00.00.00 89006 contrato 2475- EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS CAMINHOES Operago de crédito27
PRINCIPAL 407,681,82 0,00 . 0.00 21.001,60 386.680.22
ENCARGOS 0.00 0.00 20.070,38 20.070.38 0.00
SOMA 407.681,82 0,00 20.070,38 41,071.98 386.680.22
2.2.01.01.23.00.00.00 89001 EMPRESTIMO CONT, N* AFPR 2417-2009- EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS RETROESCAVADEIRA Operagao de crédito22
PRINCIPAL 151.000.00 0.00 0.00 16.763.63 135.246.47
ENCARGOS 0,00 0.00 7.224,96 7.224,96 0.00
SOMA 151.000.00 0.00 7.224,96 22.978.49 135.246.47

GUE




DEMONSTRATIVO DA DiVIDA FUNDADA INTERNA

Municipio de Carambei - PR
JANEIRO A JUNHO DE 2011
ANEXO 16
Pagina: 02 /02

INSCRIGAO INSCRIGAO
CONTA PATRIMONIAL OBRIGAGAO SALDO ANTERIOR MUTAGAO VARIAGAO BAIXAS SALDO ATUAL
2.2.01.01.24.00.00.00 89004 Contrato 2512-2010- PAVIMENTAGAO VIAS URBANAS ROTATORIA Operagao de crédilo25
PRINCIPAL 144.351,01 0.00 0.00 0.00 144.351.01
ENCARGOS 0,00 0,00 8.661.06 8.661,06 0.00
SOMA 144.351,01 0,00 8.661.06 8.661,06 144.351,01
2.2.01.01.25.00.00.00 89003 Contrato 2511-2010 CONSTRUGAO ESCOLA MUNICIPAL SANTA CRUZ Operagdo de crédito24
PRINCIPAL §68.250,06 240,370,987 0,00 6.804,23 801.816.80
ENCARGOS 0,00 0.00 40.138,50 40.138.50 0.00
SOMA 568.250,08 240.370.87 40.138,50 46.942,73 801.816.80
2.2.02,01.01.02.00.00 89000 Parcelamento INSS-2009 Operagao de crédito21
PRINCIPAL 1.800.186,30 0,00 0.00 799.915,11 1.000.271.19
ENCARGOS 0,00 0,00 143.051.16 143.051,16 0.00
SOMA 1.800,186,30 0,00 143.051,16 942,966,27 1.000.271.19
TOTAL ‘ PRINCIPAL §.282.343,63 297.798,69 0,00 1.043.581,20 4.536,561,12
ENCARGOS 0,00 0,00 352.941,85 352.941,85 0,00
SOMA 5.282.343,63 297.798,69 352.941,85 1.396.523,05 4.536.561,12
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¥ CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI]

Rua da Prata, 99 — Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 — Carambei — Parana
CN.PJ 01 613 .766/0001-04 www. canaracarambel.pr.gpyv.br

Oficio n®: 121 /72011

Carambei, 27 de junho de201 1.

Vimos por meio deste, a pedido das Comissdes Internas desta Casa de
Leis, que em reunido na data de hoje, estudou o Projeto de Lei n® 039/2011
que autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do
Brasil, no valor de R$ 1.250.000.00 (Um milhdo e duzentos e cinquenta mil
reais), solicitou informagdes para que este seja votado na Sessdo Ordindria de
amanha.

As informagdes ora solicitadas sdo quanto ao tempo de caréncia para o
inicio do pagamento, se neste periodo havera encargos de juros para serem
quitados, € o prazo para pagamento, citando quando esta prevista a tltima
parcela a ser quitada. Também se solicita relatério do Sistema de Informagoes
Municipais, quanto a capacidade de endividamento, informando o valor
utihizado e o limite que se pode utilizar.

Entretanto, precisamos que estas informacdes seja entregue até as 18
horas do dia 28 de junho, pois se trata de ultima sessdo ordinaria do semestre,
e os vereadores pretendem votar e ja encaminhar ao Executivo para que seja
dada prosseguimento ao pedido de financiamento.

Sem mais para ¢ momento, aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos
votos de elevada estima e consideragio.

Atenciosamente,

JOAO ESMAEL PENTEADO
Presidente
IImo Sr.
OSMAR RICKLI
Prefeito Municipal de Caran%h?m T
Nesta.
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Oficion®: 121 /2011

Carambei, 27 de junho de2011.

Vimos por meio deste, a pedido das Comissdes Internas desta Casa de
Leis, que em reunido na data de hoje, estudou o Projeto de Lei n® 039/2011
que autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do
Brasil, no valor de R$ 1.250.000,00 (Um milhdo e duzentos e cinquenta mil
reais), solicitou informagdes para que este seja votado na Sessdo Ordinaria de
amanha.

As informagGes ora solicitadas sdo quanto ao tempo de caréncia para o
inicio do pagamento, se neste periodo havera encargos de juros para serem
quitados, € o prazo para pagamento, citando quando estd prevista a ultima
parcela a ser quitada. Também se solicita relatorio do Sistema de Informagdes
Municipais, quanto a capacidade de endividamento, informando o valor
utilizado e o limite que se pode utilizar.

Entretanto, precisamos que estas informagdes seja entregue até as 18
horas do dia 28 de junho, pois se trata de dltima sessdo ordinaria do semestre,
e os vereadores pretendem votar e ja encaminhar ao Executivo para que seja
dada prosseguimento ao pedido de financiamento.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos
votos de elevada estima e consideragio.

Atenciosamente.
JOAO ESMAEL PENTEADO
Presidente
Ilmo Sr.
OSMAR RICKLI

Prefeito Municipal de Carambei
Nesta.



